СОВЕТ ДЕПУТАТОВ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ПОСЕЛОК МОРСКОЙ»

ОХОТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ХАБАРОВСКОГО КРАЯ

                                                          РЕШЕНИЕ

21.09.2009  №  10-25

   п. Морской

О новой редакции Положения о местных налогах на территории сельского поселения «Поселок Морской» Охотского муниципального района

В целях приведения муниципального правового акта в соответствие с действующим законодательством Российской Федерации Совет депутатов сельского поселения «Поселок Морской» Охотского муниципального района Хабаровского края

РЕШИЛ:

         1. Утвердить прилагаемое Положение о местных налогах на территории сельского поселения «Поселок Морской» Охотского муниципального района.

         2. Признать утратившими силу решения Совета депутатов сельского поселения «Поселок Морской» Охотского муниципального района от 10.07.2006 № 17  «Об утверждении новой редакции  Положения о местных налогах на территории сельского поселения «Поселок Морской»  Охотского муниципального района Хабаровского края», от 31.12.2008 № 46 « О внесении изменения и дополнения в решение Совета депутатов сельского поселения «Поселок Морской» Охотского муниципального района Хабаровского края  от 10.07.2006 № 17 «Об утверждении новой редакции Положения о местных налогах на территории сельского поселения «Поселок Морской» Охотского муниципального района Хабаровского края».

3. Главе сельского поселения «Поселок Морской»  Охотского муниципального района опубликовать настоящее решение в Сборнике муниципальных правовых актов сельского поселения «Поселок Морской»  Охотского муниципального района Хабаровского края.

4. Настоящее решение вступает в силу  с 01 января 2009 г., но не ранее, чем по истечении одного месяца со дня его официального опубликования.

Глава сельского поселения                                                             Л.В. Шевчук

УТВЕРЖДЕНО

решением Совета депутатов

сельского поселения

от 21.09.2009 № 10-25

ПОЛОЖЕНИЕ

о местных налогах на территории сельского поселения

  «Поселок Морской» Охотского муниципального района

         1. Общие положения

         1.1. Настоящее Положение определяет порядок установления, изменения и отмены местных налогов, а также порядок предоставления льгот по уплате местных налогов на территории сельского поселения «Поселок Морской»
         1.2. Нормативный правовой акт, предусматривающий установление, изменение и отмену местных налогов, а также предоставление льгот их плательщикам, может быть внесен на рассмотрение Совета депутатов сельского поселения «Поселок Морской» только по инициативе главы поселения или при наличии заключения главы поселения.

         1.3. Решение о введении в действие местного налога либо его отмене и о предоставлении льготы принимается Советом депутатов сельского поселения «Поселок Морской» за 30 дней до внесения в Совет депутатов сельского поселения «Поселок Морской» проекта решения о местном бюджете на очередной финансовый год.

         2. Местные налоги

         К местным налогам относятся:

1) земельный налог;

2) налог на имущество физических лиц.

         3. Земельный налог

         3.1. Категории плательщиков, объекты налогообложения, порядок уплаты земельного налога устанавливаются и вводятся в соответствии с главой 31 Налогового кодекса Российской Федерации (часть вторая) (далее-Налоговый кодекс).

         3.2. Налоговая база определяется в соответствии со статьей 390 Налогового кодекса.

         3.3. Администрация сельского поселения «Поселок Морской» ежегодно до 1 февраля года, являющегося налоговым периодом, обязана сообщать в

2

налоговый орган сведения о земельных участках, признаваемых объектом налогообложения в соответствии со статьей 389 Налогового кодекса, по состоянию на 1 января года, являющегося налоговым периодом.

         3.4. По результатам проведения государственной кадастровой оценки земель администрация сельского поселения «Поселок Морской» ежегодно до 1 марта налогового периода публикует в средствах массовой информации сведения о кадастровой стоимости земельных участков по состоянию на 1 января текущего года.

         3.5. Налоговые ставки устанавливаются в следующих пределах:

         3.5.1. 0,3 процента в отношении земельных участков:

-отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон сельскохозяйственного использования в поселении и используемых для сельскохозяйственного производства;

-занятых жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением доли в праве на земельный участок, приходящейся на объект, не относящийся к жилищному фонду и к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или предоставленных для жилищного строительства;

-предоставленных для личного подсобного хозяйства, садоводства, огородничества или животноводства.

         3.5.2. 1,5 процента в отношении прочих земельных участков.

         3.5.3. При предоставлении единого земельного участка для различных видов разрешенного использования применяется максимальная ставка из ставок, установленных для видов разрешенного использования, осуществляемых на данном участке.

         3.5.4. Порядок и сроки предоставления документов, подтверждающих право на уменьшение налоговой базы:

         3.5.4.1. Документы, подтверждающие право на уменьшение налоговой базы на необлагаемую налогом сумму в соответствии с пунктом 5 статьи 391 главы 31 Налогового кодекса, в срок до 15 мая текущего года предоставляются налогоплательщиками в налоговый орган по месту нахождения земельного участка. Подлинные документы и их копии предоставляются в налоговый орган один раз.

         3.5.4.2. В случае изменения обязанностей по уплате налогов в течение налогового периода, возникновения (утраты) права на уменьшение налоговой базы налогоплательщиками в течение 30 дней со дня его возникновения (утраты)  в налоговый орган предоставляются подлинные документы и их копии в одном экземпляре, подтверждающие изменение обстоятельств, связанных с уплатой налога.

         3.6. Налоговые льготы:

         3.6.1. Освобождаются от уплаты земельного налога:

- бюджетные учреждения, деятельность которых финансируется из краевого и местного бюджета на основе бюджетной сметы -  в отношении земельных

                                                                 3

участков, находящихся у них на праве постоянного (бессрочного) пользования;

 - органы государственной власти, местного самоуправления - в отношении земельных участков, находящихся у них на праве постоянного (бессрочного) пользования.

         3.6.2.  Налогоплательщики, имеющие право на использование налоговых льгот, в сроки, определенные для представления бухгалтерской отчетности, проходят регистрацию в финансовом управлении администрации района в соответствии с настоящим Положением.

         3.6.3.  Межрайонной инспекцией Федеральной налоговой службы №  3 по Хабаровскому краю налоговые льготы предоставляются налогоплательщикам при наличии на сведениях о наличии оснований и результатах применения налоговых льгот, установленных настоящим Положением и отметки финансового управления администрации района о сумме полученных налоговых льгот.

         3.6.4.  Налогоплательщики, воспользовавшиеся льготами, обязаны обеспечить раздельный учет показателей, необходимых для исчисления сумм налога с учетом применения льгот.

          Налогоплательщики, воспользовавшиеся льготами, в случае передачи ими земельных участков, находящихся у них на праве собственности или постоянного (бессрочного) пользования, другим лицам в аренду (пользование) утрачивают льготу и обязаны уплатить налог за весь период аренды (пользование).

         3.7. Порядок и сроки уплаты налога

         Налогоплательщики - юридические лица и налогоплательщики - физические лица, являющиеся индивидуальными предпринимателями, исчисляют и уплачивают авансовые платежи по налогу:

 -авансовые платежи по налогу уплачиваются на основании расчетов по авансовым платежам в срок не позднее 15 числа месяца, следующего за истекшим отчетным периодом (кварталом).

Отчетным периодом признается первый квартал, полугодие, 9 месяцев календарного года.

 - налог, подлежащий уплате по истечении налогового периода, уплачивается на основании налоговой декларации в срок не позднее 1 февраля года, следующего за истекшим налоговым периодом.

          Налогоплательщики - физические лица, не являющиеся индивидуальными предпринимателями, уплачивают налог на основании налогового уведомления в срок не позднее 01 февраля года, следующего за истекшим налоговым периодом.

         4. Налог на имущество физических лиц

4

  4.1. На территории сельского поселения «Поселок Морской»  Охотского муниципального района вводится налог на имущество физических лиц. Налог на имущество физических лиц является местным налогом и уплачивается собственниками имущества на основании статей 12, 15 Налогового кодекса, Закона Российской Федерации от 09.12.1991 № 2003-1 «О налогах на имущество физических лиц» с учетом особенностей, предусмотренных настоящим Положением.

         4.2. Установить ставки налога на имущества физических лиц в зависимости от суммарной инвентаризационной стоимости и типа использования имущества.

         4.2.1. Ставки налога устанавливаются в следующих размерах:

	Стоимость имущества
	Ставка налога (в процентах)

	1. Жилые дома, квартиры, дачи, гаражи и иные строения, помещения и сооружения, используемые в личных целях:

	а) до 300 тысяч рублей
	0,1

	б) от 300 тысяч рублей до 500 тысяч рублей
	0,2

	в) от 500 тысяч рублей до 1500 тысяч рублей
	0,3

	г) от 1500 тысяч рублей и свыше
	1,0

	2. Жилые и нежилые строения, помещения и сооружения, используемые с целью получения дохода, в связи с осуществлением предпринимательской и других видов деятельности:

	а) до 300 тысяч рублей
	0,1

	б) от 300 тысяч рублей до 500 тысяч рублей
	0,25

	в) свыше 500 тысяч рублей
	2,0

         4.3. От уплаты налога на имущество физических лиц освобождаются репрессированные и реабилитированные лица всех политических репрессий, подвергнутые таковым на территории Российской Федерации.

         4.4. Для получения льгот лицам указанных категорий необходимо предоставить в налоговые органы документы, подтверждающие наличие права на предоставление льгот.

                         _________________________________